Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4403/SYT-NV
V/v tăng cường sàng lọc, rà soát,

xét nghiệm nhanh ca bệnh

COVID-19 nghi ngờ tại cơ sở y

tế, phòng khám và cơ sở bán lẻ

thuốc trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 08 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc.

(gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 6213/UBND-KGVX ngày 07 tháng 6 năm 2021

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 809/CĐ-BYT ngày

01/6/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường sàng lọc, rà soát, xét nghiệm nhanh ca

bệnh COVID-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế, phòng khám và nhà thuốc trên địa bàn

tỉnh, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập (Bệnh viện,

Trung tâm y tế, Phòng khám đa khoa, Phòng khám chuyên khoa, Trạm y tế, Cơ

sở dịch vụ y tế….):

Tăng cường rà soát, sàng lọc kỹ tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh có

dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm… đến khám bệnh tại cơ sở. Yêu cầu người đến khám

khai báo y tế, đo thân nhiệt, khai thác thông tin dịch tễ. Thực hiện xét nghiệm

(bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 hoặc xét nghiệm RT-PCR nếu

phòng khám được cho phép thực hiện xét nghiệm) đối với các trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh.

2. Các cơ sỏ bán lẻ thuốc (nhà thuốc; quầy thuốc; cơ sở chuyên bán lẻ

thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền):

Khai thác, ghi nhận đầy đủ thông tin dịch tễ của người đến mua thuốc tại

các cơ sở bán lẻ thuốc khi có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm… Cung cấp thông tin

ngay cho Trạm y tế cấp xã hoặc Trung tâm y tế để kịp thời xử lý.

3. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế (Bộ phận Dược):

Xây dựng kế hoạch; huy động, chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực bảo đảm

cung ứng đầy đủ sinh phẩm, hóa chất, vật tư tiêu hao để tổ chức thực hiện xét

nghiệm sàng lọc các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

4. Trung tâm y tế các huyện, thành phố:

Tổng hợp thông tin khai báo y tế, các báo cáo số lượng người đến khám tại

các cơ sở khám chữa bệnh có các dấu hiệu nghi ngờ, các báo cáo người đến mua

các loại thuốc ho, hạ sốt, cảm cúm... từ các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở bán lẻ

thuốc gửi về để kịp thời phát hiện, sàng lọc, truy vết.

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố:

Triển khai nội dung chỉ đạo đến các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở bán lẻ

thuốc ngoài công lập trên địa bàn quản lý. Nắm thông tin người đến các cơ sở

bán lẻ thuốc mua các loại thuốc ho, hạ sốt, cảm cúm...trên phần mềm kê đơn

thuốc quốc gia donthuocquocgia.vn và chuyển thông tin thu thập cho Trung tâm

y tế để có biện pháp xử lý kịp thời.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở

Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-06-08T16:07:31+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!